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1. Pasqyrat e mëposhtme të fitimit ose humbjes dhe të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse janë 

të tre entiteteve: Apollo, Luna dhe Chang’e për vitin e përfunduar  më 31 dhjetor 2022. 

   Apollo        Luna Chang’e 

   €milion   €milion   €milion 

Të hyrat               5,630                1,650                 1,000 

Kosto e shitjeve            (3,450)             (1,060)                 (420) 

Fitimi bruto               2,180                   590                    580 

Shpenzimet operative              (915)                 (780)                 (450) 

Kosto financiare                (25)                  (40)                   (20) 

Fitimi para tatimit              1,240                  (230)           110 

Tatimi                (124)              23                   (11) 

Fitimi për vitin              1,116                 (207)                    99 

Të ardhurat tjera gjithëpërfshirëse: 

Rivlerësimi i pronës, fabrikës dhe paisjeve                         100               -              - 

Total të ardhurat gjithëpërfshirëse për vitin          1,216                 (207)                   99 

Informata shtesë: 

i)  Apollo bleu 270 milionë aksione të zakonshme (që përfaqësojnë 90% të numrit total të 

aksioneve të zakonshme) në Luna më 1 prill 2022, kur rezervat e tjera të Luna ishin €60 

milionë dhe fitimet e pashpërndara të Luna ishin €200 milionë. Konsiderata u ra 

dakord në €1,200 milion. Kjo konsideratë u përmbush nga emetimi i 100 milionë 

aksioneve të zakonshme të Apollo me vlerën e drejtë të rënë dakord prej €1,000 

milionë, plus €200 milionë që do të paguhen nga Apollo më 31 dhjetor 2022 nëse fitimet 

e Luna tejkalojnë shumën prej €100 milionë deri në fund të vitit që përfundon më 31 

dhjetor 2022. Elementi kontingjent i shumës u regjistrua në vlerën e tij të drejtë prej 

€150 milionë më 1 prill 2022. Siç rezultoi, Luna operoi humbje të konsiderueshme 

periudhën deri më 31 dhjetor 2022. Për rrjedhojë, asnjë shumë nuk është e pagueshme 

nga Apollo më 31 dhjetor 2022 sipas kësaj pjese të marrëveshjes. Asnjë regjistrim nuk 

është bërë nga Apollo për të pasqyruar këtë ndryshim. 

 Në datën e blerjes dhe në fund të vitit, vlera nominale për aksion ishte €5 për Apollo 

dhe €2 për Luna. 

ii)  Në datën e blerjes së Luna, vlerat kontabël të pasurive të saj neto ishin të barabarta me 

vlerat e drejta, përveç një detyrimi kontingjent prej €15 milionë, i cili kishte një vlerë 

të drejtë të vlerësuar prej €5 milionë euro. Pas blerjes, detyrimi është njohur nga Luna 

në librat e tij me shumën €7 milionë.  

iii)  Është politikë e grupit Apollo të vlerësojë interesat jo kontrolluese (IJK-së) me vlerën 

e tyre të drejtë në datën e blerjes. Në atë datë, vlera e drejtë e IJK-së e Luna ishte €320 

milion. Për shkak të humbjeve të papritura të shkaktuara nga Luna gjatë vitit, një test 

dëmtimi u ndërmor më 31 dhjetor 2022 dhe zëri i mirë u zbulua se ishte dëmtuar me 

20% të vlerës së tij. Apollo ngarkon dëmtimin e zërit të mirë në shpenzimet operative. 

iv)  Më 1 tetor 2022, Apollo bleu 40% të aksioneve në Chang’e. Shuma u ra dakord në €140 

milionë për t'u paguar në para nga Apollo më 31 shtator 2023. Apollo ende nuk e ka 



regjistruar këtë. Pas një performance të dobët të papritur pas blerjes, investimi u 

dëmtua me €4 milionë. 

v)  Shitjet e mëposhtme ndërmjet kompanive me kosto plus 25% janë bërë gjatë vitit të 

përfunduar më 31 dhjetor 2022: 

  Shitjet Te pashitura dhe te perfshira ne 

stoqet e bleresit ne fund te vitit 

€ milion         € milion 

Apollo tek Chang’e     90*                 10* 

Luna tek Apollo     100**                25 

 

*(të gjitha të blera në nëntor 2022 dhe dhjetor 2022 nga Chang’e) 

**(të gjitha të blera përgjatë tërë vitit 2022 nga Apollo) 

vi)  Të gjitha fitimet ose humbjet dhe zërat e tjerë të të ardhurave gjithëpërfshirëse ndodhin 

në mënyrë të njëtrajtshme, përveç rasteve kur thuhet ndryshe. Çdo efekt i 

kontingjencave në lidhje me periudhën aktuale duhet të regjitstrohet tek shpenzimet 

operative.  

vii) Norma e aplikueshme e skontimit është 10%. Injoroni tatimin e shtyrë. Faktori 

skontues për 1 vit = 1/((1+10%)^1) = 0.909 

Kërkohet: 

Pergatiteni pasqyren e konsoliduar të fitimit ose humbjes dhe të ardhurave tjera 

gjithëpërfshirëse të grupit Apollo për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022.           (20 pikë) 



1.       Apollo 

Pasqyra e konsoliduar e fitimit ose humbjes dhe të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse 

për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022 

€ milion 

Të hyrat (5,630 + (1,650 x 9/12) – (100 x 9/12))         6,792.5 

Kosto e shitjeve (3,450 + (1,060 x 9/12) – (100 x 9/12)) + 0.8(Ll5) + 5(Ll5))   (4,175.8) 

Fitimi bruto              2,616.7 

Shpenzimet operative (915 + (780 x 9/12) + 123(Ll2) – 150(Ll3) +2(Ll3))     (1,475.0) 

Kosto financiare (25 + 40 x 9/12)                           (55.0) 

Pjesa e fitimit të shoqërisë [(40% x 99 x 3/12) – 4 (dëmtimi i shoqërisë)]               5.9 

Fitimi para tatimit              1,092.6 

Tatimi 124 - (23 x 9/12)               (106.75) 

Fitimi për vitin                  985.85 

Të ardhurat tjera gjithëpërfshirëse: 

Rivlerësimi i pronës, fabrikës dhe paisjeve                 100.00 

Total të ardhurat gjithëpërfshirëse për vitin           1,085.85 

Fitimi për vitin  i atribuar tek: 

Pronarët e prindit (saldo balancuese (985.85 – (–28.32))                       1,014.17 

Interesi jo-kontrollues (Ll6)                 (28.32) 

        985.85 

Total të ardhurat gjithëpërfshirëse atribuar tek: 

Pronarët e prindit (saldo balancuese (1,085.85 – (–28.32))           1,114.17 

Interesi jo-kontrollues (Ll6)                 (28.32) 

      1,085.85 

Llogaritjet: 

1. Struktura e grupit 

        Apollo 

Interesi kontrollues    90%    30% 

IJK      10% 

                      Luna   Chang’e 

              (9 muaj dega)       (3 muaj shoqeria) 

2. . Zëri i mirë – Luna         € milion   € milion 

Kosto e investimit: 

Emetimi i aksioneve               1,000 

Konsiderata kontigjente                  150 

VD e IJK-së në blerje                            320 

       1,470 

VD e neto pasurive të identifikueshme të blera: 

Kapitali aksionar (270 m x 100/90 x €2)    600 

Fitimet e mbajtura       200 

Rezervat tjera          60 

Detyrimi kontigjent         (5)         (855) 

Zëri i mirë në blerje                  615 

Minus: Dëmtimi (20% x 680)               (123) 

Zëri i mirë në datën e raportimit                           492 



3. Detyrimi dhe konsiderata kontigjenete     € milion 

a)  VD e detyrimit kontigjent në blerje           5 

 VD e detyrimit kontigjent në datën e raportimit         7 

 Humbje              2  

     

b)  VD e konsideratës kontigjente në blerje        150 

 VD e detyrimit kontigjent në datën e raportimit         0 

 Fitimi                        150 

 

4. Shitjet ndërgrupore  

Shitjet ndërgrupore 100 milionë gjate tërë vitit dhe 75 (100/12x9) milionë pergjate periudhës 

së konsolidimit. 

5. Fitimi i parealizuar në shitjet ndërgrupore 

a) Nga Apollo tek Chang’e  

Shitjet    €10 milion 

Kosto  €10 million/(1+0.25)   €8 milion   

      €2 milion 

   x 40%= €0.8 milion.  

Debi    Kosto e shitjeve  €0.8 million 

Kredi     Investimet në shoqëri €0.8 milion 

b) Nga Luna tek Apollo 

Shitjet    €25 milion 

Kosto  €25 million/(1+0.25) €20 milion   

      €5 milion 

Debi    Kosto e shitjeve  €5 million 

Kredi         Stoqet  €5 milion 

IJK duhet korigjuar pasi Luna (dega) regjistroi fitimin. 

6. Pjesa e fitimit të IJK-së               € milion 

Luna sipas PFH & TTGJ (207 x 9/12)             (155.25) 

Minus fitimi i parealizuar në stoqe (Ll5)                 (5.00) 

Minus dëmtimi i zërit të mirë              (123.00) 

                 (283.25) 

IJK  10%                   (28.32) 

 



2. Surveyor sh.a përgatit pasqyrat financiare në përputhje me SNRF-të. Më poshtë janë 
pasqyra e fitimit ose humbjes për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2022 dhe pasqyra e pozitës 
financiare në po atë datë, dhe pasqyra krahasuese e pozitës financiare më 31 dhjetor 2021. 

Pasqyra e fitimit ose humbjes për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022  
                          €’000 

Të hyrat          1,420,400 
Kosto e shitjeve          (680,200) 
Fitimi bruto             740,200 
Të ardhurat tjera              35,000 
Shpenzimet operative          (368,420) 
Kostot e shpërndarjes                      (150,620) 
Fitimi para interest dhe tatimit          256,160 
Kosto financiare              (1,766) 
Fitimi para tatimit            254,394 
Shpenzimet e tatimit              (6,070) 
Fitimi për vitin            248,324 

Pasqyra e pozitës financiare me 31 dhjetor 
    2022     2021 

            €’000     €’000 
Pasuritë jo-qarkulluese:  
Prona, fabrika dhe paisjet       42,304  31,025 
Prona investuese        19,200  18,000 
Pasuritë e paprekshme            115       136 

 61,619  49,161 
Pasuritë qarkulluese: 
Stoqet           22,412    21,318 
Të arkëtueshmet tregtare        33,419  21,212 
Banka           28,127    5,447 

  83,958  47,977 
Total pasuritë        145,577  97,138 

Ekuiteti: 
Kapitali aksionar         42,000  35,000 
Fitimet e mbajtura                     52,920  12,620 
Teprica e rivlerësimit                       1,220    1,430 

  96,140  49,050 
Detyrimet afatgjata: 
10% obligacion i pagueshem në 2025        15,504  15,238 
Tatimi i shtyrë               4,498    4,915 
           20,002  20,153 
Detyrimet afatshkurtera: 
Të pagueshmet tregtare dhe të tjera       23,015  21,920 
Tatimi aktual            6,420    6,015 
           29,435  27,935 
Total ekuiteti & detyrimet      145,577  97,138 

Informata shtesë: 



i) Shpenzimet e zhvlerësimit të pronës fabrikës dhe paisjeve për vitin janë €6,205,000. 
Nuk ka pasur blerje ose nxjerrje jashtë përdorimit gjatë vitit.   

ii)  Testimi i dëmtimi është kryer në njërën nga paisjet e Surveyor sh.a-së që ka një vlerë 
kontabël prej €1,638,000. Pas testit të dëmtimit shuma e rikuperueshme është vlerësuar 
të jetë €215,000. Testi i dëmtimit është kontabilizuar saktë në pasqyrat financiare të 
mësipërme në përputhje me SNK 36 Dëmtimi i pasurive.  

iii)  Një nga automjetet e Surveyor sh.a-së u përfshi në një aksident gjatë vitit dhe u dëmtua 
përtej riparimeve si pasojë e aksidentit. Vlera bartëse e automjetit ishte €82,000. Ky 
automjet është fshirë në pasqyrat financiare të mësipërme. 

iv)  Surveyor sh.a gjithashtu shiti një nga paisjet e saj e cila është jashtë përdorimit tash e 
një kohë për një shumë prej €432,000. Vlera kontabël e paisjes në datën e shitjes është 
€363,000. Çdo fitim ose humbje nga shitja e pasurive jo-qarkulluese përfshihet në të 
ardhura të tjera. 

Një paisje e re prodhimi u ble gjithashtu nga Surveyor sh.a në nëntor 2022 me kosto 
prej €2,430,000 me afat pagese. Kjo e pagueshme përfshihet në të pagueshmet tregtare 
dhe të tjera. 

Prona investuese mbahet me vlerën e drejtë. Nuk ka pasur blerje apo shitje të pronave 
investuese gjatë vitit.  

v)  Obligacioni 10% u emetua në janar 2021 me një vlerë nominale prej €15,000 për një 
periudhe prej pesë (5) vjetësh, i riblerë me 10% premi. Norma efektive e interesit është 
vlerësuar në 11.6% në vit. Detyrimi është matur dhe trajtuar saktë me koston e 
amortizuar duke përdorur SNRF 9 Instrumentet Financiare. Kostoja e financimit në 
llogarinë e fitimit ose humbjes lidhet tërësisht me këtë obligacion. 

vi)  Nuk ka pasur rivlerësim të asnjë prej pasurive jo-qarkulluese të Surveyor sh.a-së gjatë 
vitit. Ndryshimi në tepricën e rivlerësimit përfaqëson pjesën e realizuar nga Surveyor 
sh.a në vit nëpërmjet përdorimit të pasurive të rivlerësuara. Shuma e realizuar është 
zhvlerësimi shtesë i shaktuar sipas modelit të rivlerësimit krahasuar me modelin e 
kostos sic kërkohet nga SNK 16 Prona, fabrika dhe paisjet.   

Kërkohet: 

Përgatiteni pasqyren e rrjedhës së parasë të Surveyor sh.a-së në pajtim me SNK 7 Pasqyra 
e Rrjedhës së Parasë së Gatshme për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022 duke përdorur 
metoden indirekte.              (20 pikë) 



2.      Surveyor sh.a 
Pasqyra e rrjedhës së parasë për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2022 

€’000       €’000 
Aktivitetet operative: 
Fitimi para tatimit         254,394 
Korigjimet për: 
Kosto financiare               1,766 
Zhvlerësimi                 6,205 
Amortizimi i pasurive të paprekshme (136-115)              21 
Dëmtimi (215-1,638)               1,423 
Automjeti i shlyer                              82 
Fitimi nga shitja (432-363)                           (69) 
Ndryshimet në vlerën e drejtë të pronës investuese (19,200-18,000)                  (1,200) 

                            262,622 
Ndryshimet në kapitalin qarkullues: 
Rritja në stoqe (22,412 - 21,318)                        (1,094) 
Rritja në të arkëtueshmet (33,419 - 21,212)         (12,207) 
Rritja në të pagueshmet tregtare dhe të tjera [(23,015-2,430)- 21,920)      (1,335) 

  (14,636) 
Neto paraja nga operacionet para interesit dhe tatimit                  247,986 
Interesi i paguar (Ll1)        (1,500) 
Tatimi i paguar (Ll2)        (6,082) 

    (7,582) 
Neto rrjedha e parasë nga aktivitetet operative                    240,404 

Aktivitetet investuese: 
Blerja e pronës, fabrikës dhe paisjeve (Ll3)                                                  (16,922) 
Arkëtimet nga shitja                                                             432 
Neto rrjedha e parasë nga aktivitetet investuese                  (16,490) 
 
Aktivitetet financuese: 
Emetimi i aksioneve (42,000 - 37,000)                                                7,000 
Dividenda e paguar (Ll4)                               (208,234) 
Neto rrjedha e parasë nga aktivitetet financuese                (201,234) 
 
Neto rrjedhat e parasë          22,680 
Paraja në fillim             5,447 
Paraja në fund            28,127 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Llogaritjet: 
1. Interesi i paguar        €’000 
Saldo në fillim       15,238 
Interesi me 11.6% (F&H)       1,766 

   17,004 
Saldo në fund                   15,504 
Paguar          1,500 

2. Tatimi i paguar       €’000 
Saldo në fillim  (6,015 + 4,915)               10,930 
F/H         6,070 

               17,000 
Saldo në fund (6,420 +4,498)                10,918 
Paguar         6,082 

3. Prona, fabrika dhe paisjet      € 000 
Saldo në fillim      31,025 
Zhvlerësimi      (6,205) 
Dëmtimi      (1,423) 
Shlyerja           (82) 
Shitja e PFP         (363) 
Blerja me afat pagese       2,430 

  25,382 
Saldo në fund       42,304 
Blerja në para      16,922 
 
4. Pagesa e dividendes      €’000 
Fitimet e mbajtura në fillim    12,620 
Fitimi i vitit    248,324 
Teprica e rivlerësimit  (1,430 - 1,220)        210 

261,154 
Saldo në fund      52,920 
Dividenda e paguar   208,234 



3.  
(a) Hakuto-R sh.a menaxhon një biznes Kosovë i cili ka ka shënuar një renië të madhe të të 
ardhurave për shkak të dështimit në teknologjinë e saj. Si rezultat, vlerat kontabël të 
mëposhtme u regjistruan në libra menjëherë përpara testit të dëmtimit. 

€’000 
Zëri i mirë           16 
Teknologjia            21 
Paisjet            12 
Toka            45 
Ndërtesa            36 
Pasuritë tjera neto           48 
Total pasuritë neto        178 

Vlera në përdorim e biznesit llogaritet në €96,000, dhe Hakuto-R sh.a ka marrë një ofertë prej 
€102,000 për biznesin përfshirë shpenzimet për ta shitur. 

Teknologjia nuk ka ndonjë vlerë, pas dështimit të saj të plotë. Pasuritë e tjera neto përfshijnë 
stoqet, të arkëtueshmet dhe të pagueshmet. Konsiderohet se vlera kontabël e pasurive të tjera 
neto është një paraqitje e arsyeshme e vlerës së saj neto të realizueshme. 

Kërkohet: 

Në pajtim me SNK 36 Dëmtimi i pasurive, trego trajtimin në kontabilitet për transaksionet 
e mësipërme.                 (7 pikë) 
 
 
b) Më 1 janar 2022, Danuri sh.a mori një grant qeveritar prej €40 milionë për blerjen e fabrikës 
së re me një kosto bruto prej €200 milionë. Fabrika ka një jetëgjatësi të vlerësuar prej 10 vjetësh 
dhe zhvlerësohet në bazë lineare. Një nga kushtet e grantit është që shitja e fabrikës përpara 
31 dhjetorit 2025 do të shkaktonte një ripagim në një shkallë zbritëse si më poshtë: 

Shitja në vitin e përfudnuar   Shuma e ripagesës 
31 dhjetor 2022     100% 
31 dhjetor 2023     75% 
31 dhjetor 2024     50% 
31 dhjetor 2025     25% 

Drejtorët propozojnë të kreditojnë pasqyrën e fitimit ose humbjes me €10 milion (€40 milion  
x 25%) që është shuma e grantit që ata besojnë se është fituar në vitin deri më 31 dhjetor 2022. 
Danuri sh.a i kontabilizon granetet qeveritare si një zë i veçantë i të hyrave të shtyera në 
pasqyrën e pozitës financiare. Drejtorët po shqyrtojnë gjithashtu nëse duhet ta shesin fabrikën 
përpara 31 dhjetorit 2025 apo jo.  

Kërkohet: 

Në pajtim me SNK 20 Kontabiliteti për grante qeveritare dhe shpalosja e ndihmës qeveritare, 
këshilloni se si duhet të trajtohet granti qeveritar në secilin prej vendimeve që drejtorët 
marrin në pasqyrat financiare dhe tregoni llogaritjet e juaja aty ku është e nevojshme. 
                 (6 pikë) 



c) Nga 1 janari 2022, drejtorët e Beresheet sh.a kanë vendosur të riklasifikojnë kostot e 
amortizimit të pasurive të zhvillimit si shpenzime administrative në vend të klasifikimit të 
mëparshëm si kosto e shitjeve. Drejtorët besojnë se trajtimi i mëparshëm shtrembëroi në 
mënyrë të padrejtë marzhin e fitimit bruto të kompanisë. 

Kërkohet: 

Duke iu referuar SNK 8 Politikat e kontabilitetit, ndryshimet në vlerësimet në kontabilitet 
dhe gabimet, këshilloni se si duhet të trajtohet zëri i mësipërm në pasqyrat financiare të 
Beresheet sh.a-së për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2022.            (3 pikë) 
 
 
d) Ladee sh.a ka rezultatet vijuese për fundin e vitit më 31 dhjetor 2022. 

i. Fitimi neto për vitin €1,526,635 
ii. Numri mesatar i ponderuar i aksioneve të zakonshme, në emetim gjatë vitit 512,425 

aksione  
iii. Vlera mesatare e drejtë e një aksioni të zakonshëm gjatë vitit €6.52 
iv. Numri mesatar i ponderuar i aksioneve me opcione gjatë vitit 124,375 aksione 
v. Çmimi i përdorimit për aksionet nën opcione gjatë vitit €5.15 

Kërkohet: 

Llogaritni fitimin themelor dhe atë të dobësuar për aksion të Ladee sh.a-së për vitin e 
përfunduar më 31 dhjetor 2022.                   (4 pikë) 



3 
(a) Vlera kontabël është €178,000 dhe shuma e rikuperueshme është €102,000. Shuma e 
rikthyeshme e një pasurie duhet të matet si vlera më e lartë e: 

-  vlerës së drejtë të pasurisë minus shpenzimet për të shitur; dhe 
-  vlera e saj në përdorim.  

Më e larta është vlerës së drejtë të pasurisë minus shpenzimet për të shitur prej €102,000 
krahasuar me vlerën në përdorim prej €96,000. 

Prandaj, humbja nga dëmtimi është €178,000 - €102,000 = €76,000  

Osiris sh.a duhet të njohë një humbje nga dëmtimi prej €76,000 në pasqyrën e fitimit ose 
humbjes dhe të shpërndajë €76,000 në pasuritë e saj në renditjen e mëposhtme: 

1. Së pari, tek çfarëdo pasurie që është qartas e dëmtuar apo shkatërruar 
2. Pastaj tek zëri i mirë i alokuar njësisë gjeneruese të parasë 
3. Pastaj tek të gjitha pasuritë tjera me pwrjashtim tw atyre qw nuk jane dwmtuar, në baza 
proporcionale 

Me rastin e alokimit të humbjes nga dëmtimi, shuma bartëse e njësisë nuk duhet të reduktohet 
nën vlerën më të lartë të: 

- Vlerës së drejtë minus shpenzimet e shitjes 
- Vlerës së përdorimit (nëse mund të përcaktohet) 
- Zero 

Pasuritë    Vlera bartsë             Shlyerja                Shuma e mbetur në PPF 
€’000                   €’000         €’000 

Zëri i mirë         16         (16)              0 
Teknologjia        21         (21)              0 
Paisjet         12          (5)              7 
Toka         45        (19)                        26 
Ndërtesa        36        (15)            21 
Pasuritë tjera neto       48          (0)            48 
Total       178        (76)          102 

Llogaritja 1 

Alokimi i humbjes nga dëmtimi    €’000   
Total dëmtimi                  76 
Teknologjia         (21) 
Zëri i mirë          (16) 
Pjesa e mbetur proporcionalisht         39 

Llogaritja 2 
Alokomi proporcional 
Paisjet   12 ÷ (12+45+36) x 39         5 
Toka      45 ÷ (12+45+36) x 39       19 
Ndërtesa  36 ÷ (12+45+36) x 39       15 
Pasuritë tjera neto            0 

    39 



b) Në pajtim me SNK 20 Kontabiliteti për grante qeveritare dhe shpalosja e ndihmës qeveritare 
grantet qeveritare duhet të kreditohen në pasqyrën e fitimit ose humbjes gjatë jetës së pasurisë 
me të cilin ato lidhen, jo në përputhje me planin e ndonjë ripagimi të mundshëm.  

Trajtimi i propozuar nga drejtorët nënkupton që granti qeveritar është një detyrim që 
zvogëlohet gjatë katër viteve. Kjo nuk është e saktë pasi do të kishte një detyrim vetëm nëse 
drejtorët synojnë të shesin fabrikën përkatëse. Prandaj, në vitin e përfunduar me 31 dhjetor 
2022, €4 milion (€40 milion/10 vjet) duhet të kreditohet në pasqyrën e fitimit ose humbjes dhe 
€36 milion ((€40 milion - €4 milion) si të ardhura të shtyra (€4 milionë si detyrim afatshkurter 
dhe €32 milionë si detyrim afatgjatë) në pasqyrën e pozitës financiare. 

Nëse drejtorët zgjedhin të shesin pasurinë përpara vitit 2025, shuma e mbetur në grantin e 
shtyrë do të anulohej. Kjo realizohet duke debituar të hyrat e shtyera dhe duke kredituar 
llogarinë bankare/paranë. Nëse shuma e pagueshme/rimbursueshme është më e lartë se 
slado e të hyrave të shtyera, diferenca ngarkohet në pasqyrën e fitimit ose humbjes (duke 
debituar PFH-në dhe duke kredituar bankën/paratë e gatshme. 
 
c) Ndryshimi i klasifikimit të një zëri shpenzimi është një shembull i një ndryshimi në 
politikën kontabël, në përputhje me SNK 8 Politikat Kontabël, Ndryshimet në Vlerësimet Kontabël 
dhe Gabimet. Një ndryshim i tillë duhet të bëhet vetëm kur kërkohet nga një SNRF ose kur do 
të çonte që informacioni në pasqyrat financiare të jetë më i besueshëm dhe i përshtatshëm. 
Mund të ndodhë që ky ndryshim të përfaqësojë një shembull të kësaj të fundit. Ky ndryshim 
përbën një ndryshim të politikës kontabël, dhe trajtimi i propozuar nga drejtorët është i 
pranueshëm; megjithatë, rezultatet krahasuese për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2021 
duhet të riparaqiten sikur politika e re të ishte zbatuar gjithmonë (e referuar si aplikim 
retrospektiv). 

d) 
       Për aksion         Fitimi  Aksionet 
                €             € 

Fitimi nëto për vitin        €1,526,635 
Aksionet mesatare të ponderuara,  
të emetuara gjatë vitit 2022        512,425 
Fitimet themelore për aksion     2.98 
Numri i aksioneve nën opcione        124,375 
Numri i aksioneve që mund të ishin emetuar 
Me vlerë reale: (124,375 x €5.15/€6.52)       (98,541) * 
Fitimi i dobësuar për aksion     2.84  1,526,635 538,259 
 
* Fitimi nuk është rritur meqë numri total i aksioneve është rritur vetëm përmes numrit të 
aksioneve (25,834) i menduar me qëllim të llogaritjes se janë emetuar për asnjë konsideratë 
të marrë. 



4. Ranger sh.a mirret me prodhimin e produkteve bujqësore. Pasqyrat financiare të kompanisë 
për vitet e përfunduara më 31 dhjetor 2021 dhe 2022 janë si më poshtë: 

Pasqyra e fitimit ose humbjes për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 

     2022       2021 
    €’000     €’000 

Të hyrat        136,220  110,450 
Kosto e shitjeve       (84,300) (72,700) 
Fitimi bruto          51,920    37,750 
Shpenzimet operative       (20,700)  (16,900) 
Të ardhurat tjera           1,400        800 
Fitimi operativ         32,620    21,650 
Të hyrat nga interesi              600         500 
Fitimi para tatimit         33,220    22,150 
Shpenzimet e tatimit         (3,400)   (3,020) 
Fitimi për vitin         29,820      19,130 

Pasqyra e pozitës financiare me 31 dhjetor 
      2022      2021 

                          €’000     €’000 
Pasuritë  
Pasuritë jo-qarkulluese: 
Prona, fabrika dhe paisjet         62,300   54,700 
Pasuritë financiare            6,000     5,000 

   68,300   59,700 
Pasuritë qarkulluese: 
Stoqet            26,300   17,200 
Të arkëtueshmet tregtare         19,500     16,300 
Paraja dhe ekuivalentët e parasë        14,000     8,000 

   59,800   41,500 
Total pasuritë         128,100 101,200 

Ekuiteti: 
Kapitali aksionar            5,000     5,000 
Fitimet e mbajtura        105,220   74,400 

 110,220   80,400 
Detyrimet afatgjata: 
Tatimi i shtyrë                885          805 

        885           805 
Detyrimet afatshkurtëra: 
Shpenzimet akruale               500            900 
Të pagueshmet tregtare         13,175   16,880 
Tatimi aktual             3,320       2,215 

   16,995  19,995 
Total ekuiteti & detyrimet       128,100           101,200 
 
 



Koeficientët e mëposhtëm janë mbledhur nga sektori i bujqësisë për vitin e përfundiar më 31 
dhjetor 2022: 

Kthimi në ekuitet     26.12% 
Marzha e fitimit bruto     30.17% 
Marzha e fitimit neto     15.52% 
Koeficienti qarkullues     1.9 here 
Koeficienti i shpejtë     1.3 here 
Ditët e qarkullimit të stoqeve    95 ditë 
Ditët e arkëtimit të llogarive të arkëtueshme  72 ditë 
Ditët e pagimit të llogarive të pagueshme  52 ditë 

Kërkohet: 

Shkruani një raport Bordit të Drejtorëve të Ranger sh.a-së, duke vlerësuar performancën e 
kompanisë (rentabilitetin, menaxhimin e kapitalit qarkullues dhe likuiditetin) për vitin e 
përfunduar më 31 dhjetor 2022.               (20 pikë) 



Raport 
Për: Bordi i Drejtorëve 
Nga: Menaxheri Financiar 
Data: 23 shtator 2023 

Tema: Analiza e performancës së Ranger sh.a-së për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2022 

Siç është kërkuar, ky raport paraqet analizën e performancës së kompanisë për vitin e 
përfunduar më 31 dhjetor 2022. Performanca e kompanisë në vitin krahasues të përfunduar 
me 31 dhjetor 2021 është përdorur si pikë referimi. Performanca e kompanisë është vlerësuar 
në bazë të rentabilitetit, menaxhimit të kapitalit qarkullues dhe levës financiare. Për shifrat e 
përdorura në raport duhet t'i referoheni shtojcës së bashkangjitur. 

Rentabiliteti 
Fitimet e gjeneruara për aksionerët e zakonshëm u rritën në vitin 2022. Ndërsa në vitin 2021, 
fitimi i përfituar nga aksionerët ishte 23.8 cent për çdo euro të investimit të tyre, në vitin 2022, 
ai u rrit në 27.05 cent për çdo euro të investimit të tyre. Performanca e kompanisë gjithashtu 
tejkaloi mesataren e industrisë prej 26.12%. Fitimi nga tregtimi kompanisë është rritur 
gjithashtu në vitin 2022 krahasuar me performancën e vitit 2021. Krahasuar me industrinë, 
performanca e kompanisë ishte më e mirë se mesatarja e industrisë. Rritja e marzhit të fitimit 
bruto, i cili mat performancën e tregtimit, sugjeron që kontrolli i kostos së shitjeve të 
kompanisë u përmirësua në vitin 2022 dhe mbi mesataren në industri. Performanca operative 
e kompanisë gjithashtu u rrit pas rritjes së fitimit bruto. Rritja e performancës operative 
thekson aftësinë e kompanisë për të kontrolluar shpenzimet operative me kalimin e kohës dhe 
gjithashtu më mirë se firmat në industri, mesatarisht, të cilat mund të kishin ndikuar fitimin 
bruto. 

 Menaxhimi i kapitalit qarkullues 

Ka një përmirësim të likuiditetit të kompanisë në vitin 2022. Pasuritë qarkulluese në vitin 2021 
mund të mbulonin detyrimet korente 2.08 herë, por u rritën në 3.52 herë në vitin 2022, e matur 
me koeficientin e qarkullimit. Koeficienti i testit acidik tregon gjithashtu përmirësimin e 
likuiditetit të kompanisë në vitin 2022. Likuiditeti i kompanisë është gjithashtu më i mirë se 
likuiditeti mesatar i industrisë. 

Ditët e qarkullimit të stoqeve të kompanisë u përkeqësuan në vitin 2022. Në vitin 2021, 
kompania përdori 86 ditë për të shitur stoqet e saj, por në vitin 2022 përdori 114 ditë. Nuk ka 
pasur permirësim të theksuar performancës së kompanisë sa i përket arkëtimit të të 
arkëtueshmeve tregtare. Në vitin 2022, kompanisë iu deshën 52 ditë për të arkëtuar shitjet e 
bëra me kredi, por në vitin 2021, kompania përdori vetëm 53 ditë. Performanca e kompanisë 
në vitin 2022 ishte me keq në krahasim me performancën e industrisë prej 95 ditësh për 
qarkullimin e stoqeve  por më mirë për arkëtimin e LL/A në krahasim me performancën e 
industrisë prej 72 ditë për arkëtimin e të arkëtueshmeve tregtare. 

Për sa i përket menaxhimit të të pagueshmeve tregtare, ka pasur rënie pasi janë ulur ditët e 
dhëna nga furnitorët për blerje kredie për t'u paguar. Ditët e kredisë të dhëna nga furnitorët 
u ulën nga 85 ditë në vitin 2021 në 57 ditë në vitin 2022. Ditët e të pagueshmeve tregtare janë 
më të ulëta në fund të vitit 2022 krahasuar me vitin 2021, pavarësisht rritjes së blerjeve (kostoja 
e shitjeve). Ditët mesatare të të pagueshmeve tregtare të industrisë që u jepen firmave për vitin 



2022 janë 52 ditë. Kjo sugjeron një performancë të mirë të kompanisë në menaxhimin e të 
pagueshmeve të saj tregtare 

Konkluzion 
Rentabiliteti i kompanisë është përmirësuar në vitin 2022 kur krahasohet me kalimin e kohës 
dhe është gjithashtu më i mirë se performanca mesatare e industrisë. Po ashtu, likuiditeti është 
përmirësuar me kalimin e kohës dhe pozicioni i likuiditetit të kompanisë është më i fortë se 
likuiditeti mesatar i firmës në industri. Menaxhimi i stoqeve ka përjetuar një përkeqësim me 
kalimin e kohës dhe kur krahasohet me performancën mesatare të industrisë. Megjithatë, ka 
pasur një performancë të mirë të menaxhimit të të arkëtueshmeve tregtare dhe të pagueshme 
tregtare krahasuar me performancën e industrisë. 

 
 
 
Shtojca 
Koeficienti       Fromula               2022   2021 

Rentabilitetit: 
Kthimi në ekuitet          

𝑥 100              ,

,
27.05%        ,

,
23.80%   

 
Marzha e fitimit bruto          

ë 
𝑥 100             ,

,
38.11%    ,

,
25.12% 

 
Marzha e fitimit neto             

ë 
𝑥 100            ,

,
21.89%     ,

,
17.32% 

Likuiditetit: 
Koeficienti qarkullues          ë   

 
𝑥 100      ,

,
3.52 ℎ𝑒𝑟𝑒     ,

,
2.08 ℎ𝑒𝑟𝑒      

 
Koeficienti i testit acidik ë  

 
𝑥 100 , ,

,
1.97 ℎ𝑒𝑟𝑒 , ,

,
1.22 ℎ𝑒𝑟𝑒 

 
Efikasiteti: 
Qarkullimi i stoqeve (ditë)        

  
𝑥 365       ,

,
𝑥 365 114        ,  

,
𝑥 365 86 

 
Arkëtimi i LL/A (ditë)               /

𝑥 365       ,

,
𝑥 365 52        ,  

,
𝑥 365 53 

 
Pagesa e Ll/P(ditë)                     /

  
𝑥 365       ,

,
𝑥 365 57        ,  

,
𝑥 365 85 

 



5.  

a) Më 1 janar 2022 Chandrayaan sh.a ka hyrë në një marrveshje lizingu për të marrë me qira 
një pasuri për një periudhë 5 vjeçare me pagesa vjetore prej €25,000 të bëra në parapagim (në 
fillim të vitit) të cilën ka për qëllim ta kthej tek qiradhënësi në fund të marrëveshjes.  

Norma e interesit e nënkuptuar në lizing nuk është e përcaktueshme menjëherë por norma 
shtesë (rritëse) e huamarrjes të lizingmarrësit është 8%. 

Pasuria ka një jëtë të dobishme të përdorimit prej 8 viteve.  

Lis ka të drejtën të përcaktoj përdorimin e pasurisë gjatë kohës së lizingut dhe do të përfitoj të 
gjitha përfitimet kryesore nga përdorimi i saj. 

Viti   Faktori i skontimit 
1    0.9259  
2    0.8573 
3    0.7938 
4    0.7350 
5    0.6806 

Kërkohet: 

Shpjegoni si lizingu i mësipërm duhet të trajtohet për vitin që mbaron më 31 dhjetor 2022 
duke përfshirë përgatitjen e ekstrakteve ne pasqyrën e fitimit ose humbjes dhe pasqyrën e 
pozitës financiare.                (10 pikë) 

 

(b) Më 1 janar 2022, Kosmos sh.a filloi projektin për zhvillimin dhe prodhimin e një produkti 
të ri. Shpenzimet prej 65,000 € në muaj u bënë deri në përfundimin e projektit më 30 shtator 
2022 dhe prodhimi i produktit filloi më 1 tetor 2022.  Pas 1 prill 2022 Kosmos sh.a ka mundur 
të demonstroj që projekti do të jetë i suksesshëm datë kjo kur  Kosmos sh.a mori aprovimin 
nga rregullatori. Produkti ka një jetëgjatësi të përllogaritur prej 5 vjetësh dhe metoda lineare 
përdoret nga Kosmos sh.a për amortizimin e pasurive të parekshme.  

Kërkohet: 

Shpjegoni trajtimin kontabël të këtij projekti për vitin që përfundon me 31 dhjetor 2022 në 
përputhje me SNK 38 Pasuritë e paprekshme.            (5 pikë) 

 

(c) Më 31 tetor 2022, zyret e Artemis sh.a ishin perfshirë në flakë dhe 10 punonjës janë plagosur 
rëndë dhe kanë e paditur Artemis sh.a-në për dëmshpërblim duke kërkuar nga €80,000 secili. 
Avokatët e Artemis sh.a konfirmuan se ka 25% probabilitet që punonjësit të humbasin rastin 
në gjyq.  

Gjithashtu, punonjësit po kërkojnë edhe €20,000 të tjera si kompenzim për secilin sepse ata 
besojnë se Artemis sh.a-në ishte neglizhente dhe avokatët e Artemis sh.a konfirmuan se ka 
30% probabilitet që punonjësit të fitojnë rastin në gjyq.  

Artemis sh.a është e siguruar nga zjarri dhe ka kërkuar kompenzim të dëmeve nga kompania 
e sigurimit Zond sh.a duke kërkuar €1,000,000 si kompensim të cilin Zond sh.a e ka 



kundërshtuar dhe avokatët e Artemis sh.a konfirmuan se ka 40% probabilitet që Artemis sh.a 
të fitojë rastin në gjyq.   

Të gjitha vendimet e gjykatës do të mirren në janar 2023.  

Kërkohet: 

Shpjegoni trajtimin kontabël të këtyre ngjarjeve për vitin që përfundon me 31 dhjetor 2022 
në përputhje me SNK 37 Provizionet, detyrimet kontingjente dhe pasuritë kontingjente. 
                 (5 pikë) 

 

 

 



5. 
a) 
Pasqyra e fitimit ose humbjes (ekstrakt)          € 

Zhvlerësimi (Ll1)         21,560 
Kosto financiare (Ll2)          6,624 

Pasqyra e pozitës financiare (ekstrakt)           € 
Pasuritë jo-qarkulluese 
Pasuria me të drejtë të përdorimit (Ll1)      86,240 
Detyrimet afatgjata 
Detyrimi ndaj lizingut (Ll2)  (89,424– 25,000)    64,424 
Detyrimet afatshkurtra 
Detyrimi ndaj lizingut (Ll2)       25,000 

Llogaritjet 

1 Vlera bartëse e pasurisë me të drejtë të përdorimit        € 

Zhvlerësimi ne vitin 2022: 107,800/ 5 vite      21,560 
Vlera bartëse në fund të vitit 2022 (107,800– 21,560)    86,240 

Nëse nuk ka transferim të pronësisë dhe nuk ka opcion të blerjes, pasuria me të drejtë të 
përdorimit duhet të zhvlerësohet deri në datën më të hershme të fundit të jetës së dobishme 
të pasurisë me drejtë përdorimi ose fundit të afatit të lizingut e cila në këtë rast është 5 vite. 

2 Detyrimet ndaj lizingut          

Vlera e tanishme e pagesave të lizingut         € 

Viti 0  (25,000 x 1.0000)  =      25,000 
Viti 1  (25,000 x 0.9259)  =      23,147.5 
Viti 2  (25,000 x 0.8573)  =      21,432.5 
Viti 3  (25,000 x 0.7938) =      19,845 
Viti 4  (25,000 x 0.7350) =      18,375 
       107,800 

1 janar 2022   Vlera e tanishme e pagesave të lizingut   107,800 
1 janar 2022   Shuma e paguar për vitin 1     (25,000) 

 82,800 
1 janar 2022 – 31 dhjetor 2022 Kosto financiare (82,800 x 8%)      6,624 
31 dhjetor 2022   Detyrimi ndaj lizingut     89,424 

b) Në pasqyrën e të ardhurave, Shpenzimet e zhvillimit nga 1 janar 2022 deri me 31 mars 2022 
prej €195,000 (3 muaj x €65,000) nuk i përmbushin kushtet për njohje si pasuri e paprekshme. 
Shpenzimet e zhvillimit i përmbushin kushtet për njohje vetem pas dates 1 prill 2022 (6 muaj 
x €65,000 = €390,000) dhe amortizimi prej €19,500 për 3 muaj do të raportohet. Në pasqyrën e 
pozitës financiare do të raportohet vlera kontabël prej €370,500. 

Llogaritjet 
Shpenzimet e zhvillimit: 65,000 x 3 muaj = €195,000 
Amortizimin: 390,000/6 vite = 78,000 x 3/12 = 19,500 
Vlera bartëse: 390,000 – 19,500 = €370,500 



(c)  
Provizioni prej €800,000 (10 x 80,000) do të raportohet sepse ka një detyrim aktual si rezultat i 
ngjarjes së kaluar (një aksident), ka të ngjarë (75%) të ketë një dalje të përfitimit ekonomik në 
të ardhmen për të shlyer detyrimin dhe kostoja mund të matet në mënyrë të besueshme. 

Detyrimi kontingjent prej €200,000 (10 x 20,000) do të shpaloset me shënimin e pasqyrave 
financiare sepse është e mundur që (30%) punonjësit të fitojnë rastin. 

Për një pretendim prej €1,000,000, nuk duhet të ndërmerret asnjë veprim sepse është e mundur 
vetëm (40%) që Artemis sh.a të fitojë çështjen. Pasuritë kontingjente duhet të shpjegohen në 
shënimet shpjeguese të pasqyrave financiare vetëm në rastet kur ato janë të mundshme. 
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